
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 13/06/2025

OGGETTO:  SAG - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. E), DEL D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI 
PER  LE BIBLIOTECHE DEI  COMUNI  DI  CASALECCHIO  DI  RENO,  MONTE  SAN 
PIETRO, SASSO MARCONI E ZOLA PREDOSA – CIG B6F7C6BDEB - AVVIO GARA

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2029. Triennio 2025-2027”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 16.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2025 - 2027 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 102 del 16.12.2024 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano esecutivo  di  gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:
 il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
 la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni 

di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa 
sottoscritta in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, per l’acquisizione in forma associata di 
lavori, beni e servizi;

 il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare, che prevede all’art. 3, comma 2: “le procedure di gara per i servizi e le 
forniture svolte singolarmente dagli Enti associati per i quali l’Unione agisce in qualità di 
centrale di committenza (Servizio Associato Gare) per affidamenti di lavori al di sopra di 
€ 150.000,00 (IVA esclusa) e per affidamenti di Servizi e Beni al di sopra di € 140.000,00 



(IVA esclusa); soglie che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023, 
sono il limite dell’affidamento diretto che rimane in carico agli Enti convenzionati ovvero 
agli Enti per i quali il Servizio Associato Gare agisce in qualità di CUC”;

 l’accordo tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed Intercent-ER di 
cui alla deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14/5/2018, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON 
INTERCENT-ER  PER  L'UTILIZZO  DELLA  PIATTAFORMA  SATER  (Sistema 
Acquisti
Telematici  Regione  Emilia  Romagna)  PER  LE  PROCEDURE  DI  GARA”  ed  il 
conseguente accordo tra le parti in causa, inviato e sottoscritto in data 17/5/2018 con prot. 
4434/2018;

 la determinazione n. 388/2021 della Regione Emilia Romagna, con la quale si approvava la 
proroga  della  durata  degli  accordi  di  collaborazione  per  l’utilizzo  della  piattaforma 
SATER  (Sistema  degli  acquisti  telematici  Emilia  Romagna) già  sottoscritti  e  degli 
accordi sotto scrivendi, fatta salva la facoltà delle amministrazioni aderenti di recedere 
anticipatamente, alla data del 31 dicembre 2026;

 la Deliberazione della Giunta dell’unione dei Comuni n. 51 del 23/5/2022 con al quale si è 
preso atto della determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 388/2021 
che ha prorogato la scadenza dell’accordo per l’utilizzo della piattaforma SATER fino al 
31/12/2026; 

Premesso che:
 ai sensi del combinato disposto degli artt.  62 e 63, nonché dall’allegato II.4 del D.Lgs. 

36/2023, le centrali di committenza sono qualificate se hanno ottenuto un punteggio pari 
o superiore a 50 e che con le due istanze caricate sulla piattaforma di ANAC in data 
20/6/2024 rispettivamente n. 12468 per i Lavori e n. 12469 per Servizi e Forniture (beni) 
in  quanto iscritta  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti  (AUSA),  l’Unione dei 
Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia  –  Servizio  Associato  Gare  CUC risulta 
qualificata ai seguenti livelli massimi:
1. Lavori L1 pertanto senza limiti di importo;
2. Servizi e forniture SF1 pertanto senza limiti di importo;

 in ottemperanza al disposto dagli artt. 22 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023, la presente procedura 
avverrà  utilizzando  la  piattaforma  telematica  “SATER”,  messa  a  disposizione 
gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

Preso atto che:
 i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi  e  Zola  Predosa, 

rispettivamente con Determinazioni nn. 185/2025, 234/2025, 164/2025  e 216/2025  hanno 
approvato i documenti tecnici per  espletare una procedura di gara unica per l’affidamento 
della  fornitura  di  pubblicazioni  non  periodiche,  anche  su  supporto  non  cartaceo,  alle 
biblioteche comunali;

 il  valore  complessivo  dell’appalto,  comprensivo  dell’affidamento  biennale  (pari  ad  € 
76.000,00),  dell’eventuale  rinnovo  biennale  (pari  ad  €  76.000,00),  dell’eventuale  quinto 
d’obbligo  (pari  ad € 30.400,00)  e  dell’eventuale  proroga tecnica  di  sei  mesi  (pari  ad  € 
19.000,00), è di € 201.400,00 (IVA assolta alla fonte dagli editori);



 i Responsabili Unici del Progetto dei Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso Marconi e Zola Predosa hanno richiesto,  tramite le determinazioni di cui sopra, al 
Servizio Associato Gare di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.  50, Comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la Centrale di Committenza Unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino e Samoggia, indicando quale criterio di valutazione delle offerte quello del 
minor prezzo mediante ribasso percentuale rispetto al base d’asta come previsto dagli  artt. 
50 comma 4 e 108 comma 3 del D. Lgs. n.  36/2023, nonché di procedere con indagine di 
mercato tramite avviso di manifestazione d’interesse per identificare gli operatori economici 
da invitare a tale procedura;

Preso atto inoltre che:
 con determina del Servizio Associato Gare n. 259 del 21/05/2025 si prendeva atto delle 

predette  determinazioni  dei  Comuni  committenti,  dando  avvio  alla  procedura  di 
manifestazione  di  interesse  propedeutica  allo  svolgimento  della  successiva  procedura 
negoziata;

 in data 22/05/2025 l’avviso di manifestazione d’interesse veniva pubblicato all’albo pretorio 
e sul sito istituzionale sezione Amministrazione Trasparente dell’Unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino e Samoggia, nonché sui siti istituzionali dei Comuni committenti attraverso 
un link e sulla piattaforma SATER di INTERCENTER;

 alla  data  di  scadenza fissata  per le  ore 13:00 del  05/06/2025 sono arrivate  le istanze di 
manifestazione di interesse con successiva ammissione delle stesse, come risulta dal verbale 
in data 11/06/2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto anche 
se non pubblicato.

Ritenuto ai fini di un’azione amministrativa più efficace e nello spirito di collaborazione tra enti di 
provvedere  ad  indire  una  procedura  negoziata  come  da  indicazioni  dei  Comuni  committenti 
procedendo, in ottemperanza all’art. 50 del D.lgs. 36/2023, all’invito degli Operatori Economici che 
ne hanno fatto richiesta con ammissione delle stesse, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica 
“SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

Dato atto che, i Responsabili Unici del Progetto (di seguito RUP), ai sensi degli artt. 5 e 7 della  
Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Codice dei contratti sono: 

• per il Comune di Casalecchio di Reno la Dirigente dell’Area Servizio alla persona – Dr.ssa 
Anna Miniaci;

• per il Comune di Monte San Pietro  la Responsabile del 3^ Settore Servizi alla Comunità 
Funzionario E.Q. – Dr.ssa Emanuela Rivetta;

• per il Comune di Sasso Marconi la Dirigente Area di Staff – Dr.ssa Cati La Monica;
• per il Comune di Zola Predosa il Responsabile dell’Area Servizi alle persone e alle imprese 

Funzionario E.Q. – Dr. Gabriele Passerini;
mentre la Responsabile Unica della procedura di gara è la Dr.ssa Barbara Bellettini, Responsabile 
del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

Considerato che:
 occorre  provvedere,  in  questa  sede,  all'approvazione  dei  documenti  di  gara,  consistenti 



nella  lettera  d’invito  e  nei  relativi  modelli  di  dichiarazioni  che  devono  presentare  i 
partecipanti,  allegati al presente provvedimento, che fanno parte integrante e 
sostanziale dello stesso, anche se non pubblicati;

 il  contributo  da corrispondere  all’Autorità  Anticorruzione  è  pari  ad  €  250,00, che sarà 
rimborsato dagli Enti committenti;

Redatte le bozze definitive della lettera d’invito, dei relativi allegati e modelli di dichiarazioni che 
devono presentare i partecipanti, allegati al presente provvedimento e che fanno parte integrante e 
sostanziale dello stesso anche se non pubblicati. 

Visti:
 il D. Lgs. 36/2023;
 l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 

Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

 l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 

Associato Gare così come modificato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 52 
del 3/6/2024;

 l’atto  monocratico  del  Presidente  dell'Unione  37600/2024,  avente  ad oggetto:  “Barbara 
Bellettini  -  Conferimento  incarico  di  Elevata  Qualificazione  Contratto  Collettivo 
Nazionale  di  Lavoro  16/11/2022.  Servizi  o  Gare Associato”;  atto  che attribuisce  alla 
Dr.ssa Barbara Bellettini la Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 
01/01/2025 e  fino  al  31/12/2027 e  che  conferisce  alla  medesima  la  titolarità  del 
procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e che, pertanto, risulta firmataria 
di tale atto;;

Vista inoltre la disponibilità sul bilancio pluriennale dell'Ente anno 2025 ai capitoli 1839 art 240 
parte uscita e 35300 parte entrata per poter procedere all’impegno di spesa per il contributo di gara 
nei confronti dell’Autorità Anticorruzione ANAC;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa, e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate,

1. di approvare il  verbale  di verifica  delle  manifestazioni  di  interesse in data  11/06/2025, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non pubblicato;

2. di approvare, in questa sede, le bozze definitive della lettera d’invito e dei relativi allegati 
e  modelli  di  dichiarazioni  che  devono  presentare  i  partecipanti,  allegati  al  presente 
provvedimento  e  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso  anche  se  non 
pubblicati, relativi alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) e ss. del 



D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di libri per le biblioteche dei comuni 
di  Casalecchio di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi e  Zola  Predosa, attraverso la 
Centrale  di  Committenza  Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia, 
indicando quale  criterio di  valutazione  delle  offerte  quello del  minor  prezzo  mediante 
ribasso percentuale rispetto al base d’asta come previsto dagli  artt.  50 comma 4 e 108 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, con invito agli operatori economici che hanno presentato 
istanza nella manifestazione di interesse con ammissione sulla base del predetto verbale in 
data 11/06/2025, da esperire sulla piattaforma telematica “SATER” messa a disposizione 
gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna ai sensi del disposto degli artt. 25, 26;

3. di  procedere  all’invio  degli  inviti  e  dell’ulteriore  documentazione  allegata sulla 
piattaforma digitale certificata SATER;

4. di impegnare la somma di € 250,00 sul Capitolo 1839 art 240 "Spese per pubblicazione e 
bandi"-  P.d.C.: 1.03.02.16.001 del  PEG  2025/2027  annualità 2025, che  presenta  la 
necessaria  disponibilità,  a favore  della  dell’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE, quale contributo di gara della presente procedura;

5. di dare atto che la somma totale di €  250,00 verrà rimborsata totalmente all'Unione sul 
Bilancio 2025 dai Comuni committenti della procedura in parti uguali per € 62,50 ogni Ente 
e pertanto di accertare la somma così suddivisa sul Capitolo 35300 "Rimborsi da Comuni 
di spese per pubblicazione e bandi Servizio Gare Associato” - P.d.C.: 3.05.02.03.002  del 
PEG 2025/2027 annualità 2025;

6. di dare atto,  infine,  che la  Responsabile  del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  D.  Lgs  267/2000  art.  183  comma  7,  la  presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

8. Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs 
267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, 
formale e sostanziale dello stesso.

LA RESPONSABILE E.Q.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Accertamento 2025 3.05.02.03.002 62,50 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 
ASSOCIATO



Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO
Accertamento 2025 3.05.02.03.002 62,50 GARE 

SERVZIO 
GARE 

ASSOCIATO
Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 

ASSOCIATO
Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO

Accertamento 2025 3.05.02.03.002 62,50 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 
ASSOCIATO

Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO
Accertamento 2025 3.05.02.03.002 62,50 GARE 

SERVZIO 
GARE 

ASSOCIATO
Capitolo/Articolo 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI SERVIZIO GARE 

ASSOCIATO
Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO

Impegno 2025 01 11 1.03.02.16.001 250,00 GARE 
SERVZIO 

GARE 
ASSOCIATO

Capitolo/Articolo 1839/240 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER PUBBLICAZIONI E BANDI
Centro di Costo 911 SERVIZIO GARE ASSOCIATO

ALLEGATI - VERBALE.pdf 
(impronta: 899B9ABA1E96998354C3C7DB15324B5EC720F8B3E52D9ADE524D09AD9A1414CB)
- Lettera invito_libri 2025 def.odt 
(impronta: 708EF9D20A3F0D6FA2CD9E8EA388E7F8E4D172EAFE08C1290B35A236DC9CBFD3)
- ISTANZA DI PARTECIPAZIONE.odt 
(impronta: EFEAED15242D3B8C9F5744918967F96983A613BDB210CF065968728373D28A04)
- DICHIARAZIONE_bollo.odt 
(impronta: 67CE251B3EF051CCEA51A1A4CE393C848926963247B7AF0F42D9C9E3E59D5D71)
- DICH INTEGRATIVE DGUE LIBRI.odt 
(impronta: FB93A9064712281C7F1A83E0D7E36122015B49D470FF2E8F494D679229791E79)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 300 DEL 13/06/2025

OGGETTO: SAG - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
E), DEL D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LIBRI PER LE 
BIBLIOTECHE DEI COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO 
MARCONI E ZOLA PREDOSA – CIG B6F7C6BDEB - AVVIO GARA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
INS_IMP Impegno 2025 1839/240 2025/668 250,00

INS_ACC 
Accertamento

2025 35300 2025/182 62,50

INS_ACC 
Accertamento

2025 35300 2025/183 62,50

INS_ACC 
Accertamento

2025 35300 2025/184 62,50

INS_ACC 
Accertamento

2025 35300 2025/185 62,50

Lì, 13/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Barbara Dalle Olle
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


